(مولوی، ۱۳۷۳، دفتر دوم: ۱۲۸۶-۱۲۹۵)

### ۳. گاو نفس

گاو در تفسیرهای عرفانی و مثنوی در مواردی مظهر لذات نفسانی و یا خود نفس شمرده شده است. در تفسیر آیه «إِنَّكُمْ ظَلَمْتُمْ أَنْفُسَكُمْ بِاتِّخَاذِكُمُ الْعِجَلِ» (بقره: ۵۴) از ابن عطا آدمی (وفات: ۳۰۹ق/۹۲۲م) نقل شده که گوساله، نفس هرکس است و هرکس بتواند این گوساله را بکشد و با هوای نفس مخالفت کند، از ظلم او رها می‌شود (سلمی، ۲۰۰۱، ج ۱: ۵۹؛ قس: *عرایس البیان*: «إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ أَنْ تَذْبُحُوا بَقَرَةً» (بقره: ۶۷)، روزبهان بقلی (وفات: ۱۲۰۹ق) می‌گوید: مراد از بقره، نفس اماره است (۲۰۰۸، ج ۱: ۴۹) مولوی چندبار در مثنوی به سراغ این تمثیل رفته است؛ از جمله در دفتر ششم:

- درگاهی، محمود (۱۳۷۷)، *آیات مثنوی*، تهران، امیرکبیر.
- زرین‌کوب، عبدالحسین (۱۳۶۴)، *سرنی؛ نقد و شرح تحلیلی و تطبیقی مثنوی*، چاپ دوم، تهران، علمی.
- سراج طوسی، ابونصر، عبدالله بن علی (۱۹۱۴)، *کتاب اللمع فی التصوف*، تصحیح رینولد الن نیکلسن با مقدمه انگلیسی، مجموعه اوقاف گیب، شماره بیست‌ودوم، لندن، لوزان.
- سزگین، فؤاد (۱۹۹۱/۱۴۱۱)، *تاریخ التراث العربی*، نقله الی العربیة محمد فهمی حجازی، ریاض، دارالثقافة والنشر بالجامعة.
- سلمی، ابوعبدالرحمن (۲۰۰۱)، *تفسیر السلمی و هو حقائق التفسیر*، تحقیق سید عمران، بیروت.
- (۱۳۶۴)، *حقائق التفسیر*، نسخه خطی به شماره ۹۲۷۱، تصحیح محمدتقی دانش‌پژوه، جلد ۱۷، فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران.
- (۱۹۷۶)، *جوامع آداب الصوفیه و عیوب النفس و مداواتها (دو رساله) حقیقها و قدم لها/یتان کولبرغ، قدس، مهد الدراسات العیسویه و الفریقیه*.
- (۱۹۹۵)، *زیادات حقائق التفسیر*، تحقیق جیرهارد بورینگ، بیروت، دارالمشرق.
- (۱۹۶۰)، *طبقات الصوفیه*، تصحیح پدرسن، لیدن، بریل.
- (۱۳۶۹-۱۳۷۲)، *مجموعه آثار؛ بخش‌هایی از حقائق التفسیر و رسائل دیگر*، به اهتمام نصرالله پورجوادی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.
- فروزانفر، بدیع‌الزمان (۱۳۳۴)، *احادیث مثنوی*، تهران، دانشگاه تهران.
- (۱۳۴۶)، *شرح مثنوی شریف*، تهران، دانشگاه تهران.

- قشیری، ابوالقاسم (۱۴۰۹/۱۹۸۹)، *الرسالة القشيرية*، تحقیق عبدالحلیم محمود و محمد بن الشریف، قاهره، موسسه دارالشعب.
- گوهرین، سید صادق (۱۳۳۹)، *فرهنگ لغات و تعبیرات مثنوی*، تهران، دانشگاه تهران.
- مایر، فریتز (۱۳۸۲)، *بهاء ولد، ترجمه مریم مشرف*، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.